
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации

муниципального образования «Родниковский муниципальный район»
Ивановской области

от ^ 7  Ко ^

Об утверждении Порядка назначения и выплаты многодетным 
семьям, воспитывающих троих и более детей в возрасте до 18 лет, 
компенсации части родительской платы за присмотр и уход за 
детьми в муниципальных образовательных организациях 
Родниковского муниципального района, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования, за счет 
средств районного бюджета

В соответствии с решением Совета муниципального образования 
«Родниковский муниципальный район» V созыва от 09.06.2016 г. № 43 «Об 
установлении мер социальной поддержки отдельным категориям граждан 
муниципального образования «Родниковский муниципальный район»

постановляю:
1. Утвердить Порядок назначения и выплаты многодетным семьям, 

воспитывающих троих и более детей в возрасте до 18 лет, компенсации части 
родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных организациях Родниковского муниципального района, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования, за счет 
средств районного бюджета (Приложение №1).

2. Отменить:
- постановление администрации муниципального образования «Родниковский

муниципальный район № 242 от 17.02.2015 «Об утверждении Порядка выплаты 
многодетным семьям компенсации части родительской платы за присмотр и уход за 
детьми в муниципальных образовательных организациях Родниковского
муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного 
образования»;

- постановление администрации муниципального образования «Родниковский
муниципальный район № 1226 от 05.11.2015 «О внесении изменений в 
постановление администрации муниципального образования «Родниковский 
муниципальный район № 242 от 17.02.2015 «Об утверждении Порядка выплаты 
многодетным семьям компенсации части родительской платы за присмотр и уход за 
детьми в муниципальных образовательных организациях Родниковского



муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного 
образования»;

- постановление администрации муниципального образования «Родниковский 
муниципальный район № 582 от 10.05.2016 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования «Родниковский муниципальный район 
№ 242 от 17.02.2015 «Об утверждении Порядка выплаты многодетным семьям 
компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных образовательных организациях Родниковского муниципального 
района, реализующих образовательную программу дошкольного образования».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания* и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 09.06.2016 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы администрации муниципального образования "Родниковский 
муниципальный район" по социальной политике Л.Е\ Комлеву.

И.о. Главы муниципального образована 
"Родниковский муниципальный райо С.А. Софронова



Приложение № 1 к постановлению 
администрации муниципального образования 

«Родниковский муниципальный район»

Порядок назначения и выплаты многодетным семьям, воспитывающих 
троих и более детей в возрасте до 18 лет, компенсации части родительской 
платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных

организациях Родниковского муниципального района, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования, за счет средств

районного бюджета

1. Порядок назначения и выплаты многодетным семьям, воспитывающих 
троих и более детей в возрасте до 18 лет, компенсации части родительской платы за 
присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях 
Родниковского муниципального района, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования, за счет средств районного бюджета (далее - Порядок) 
определяет механизм назначения и выплаты за счет средств районного бюджета 
многодетным семьям, воспитывающих троих и более детей в возрасте до 18 лет 
(далее -  получатели), компенсации части родительской платы за присмотр и уход за 
детьми в муниципальных образовательных организациях Родниковского 
муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного 
образования (далее -  компенсация из районного бюджета и образовательная 
организация), в соответствии с решением Совета муниципального образования 
«Родниковский муниципальный район» V созыва от 09.06.2016 г. № 43 «Об 
установлении мер социальной поддержки отдельным категориям граждан 
муниципального образования «Родниковский муниципальный район».

2. Компенсация из районного бюджета назначается получателю, при условии 
признания Территориальным управлением социальной защиты населения по 
Родниковскому муниципальному району семьи малоимущей в целях получения 
компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных образовательных организациях Родниковского муниципального 
района, реализующих образовательную программу дошкольного образования за 
счет средств областного бюджета в соответствии с Законом Ивановской области от 
02.07.2013 № 65-03 «О компенсации части родительской платы за присмотр и уход 
за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную 
программу дошкольного образования» (далее -  Закон 65-03).

3. Для назначения компенсации из районного бюджета получатели 
обращаются в образовательную организацию с заявлением о предоставлении 
компенсации из районного бюджета (далее - заявление), удостоверением 
многодетной семьи и его ксерокопией.

Назначение компенсации осуществляется образовательной организацией на 
основании документов, предоставленных получателями для осуществления выплаты 
компенсация части родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных образовательных организациях Родниковского муниципального 
района, реализующих образовательную программу дошкольного образования за 
счет средств областного бюджета в соответствии с пунктом 5 постановления



Правительства Ивановской области от 18.05.2016 № 136-п «Об утверждений^ 
Порядка обращения родителей (законных представителей) за получением 
компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
образовательных организациях, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования, и порядка ее выплаты» и удостоверения многодетной 
семьи.

Ксерокопия удостоверения многодетной семьи заверяется руководителем 
образовательной организации, осуществляющим прием документов, и хранится в 
образовательной организации вместе с заявлением в течение 5 лет.

4. Размер компенсации из районного бюджета (К) определяется по формуле:

К  — П ф  -  П о  . где

Пф - фактически внесенная родительская плата в отчетном периоде;
По - начисленная за отчетный период компенсация части родительской платы 

за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях 
Родниковского муниципального района, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования, за счет средств областного бюджета в соответствии с 
Законом 65-03.

За май 2016 года компенсация из районного бюджета выплачивается в срок до 
25.07.2016 года.

5. Выплата получателям компенсации предоставляется за счет бюджетных 
ассигнований районного бюджета, предусмотренных в рамках реализации 
подпрограммы «Дети Родниковского района» муниципальной программы 
Родниковского муниципального района «Социальная поддержка граждан 
Родниковского муниципального района», утвержденной постановлением
администрации муниципального образования «Родниковский муниципальный 
район» от 03.12.2013 г. №1566.

Выплата получателям компенсации из районного бюджета осуществляется 
ежемесячно не позднее 25 числа месяца, следующего за отчетным, в котором 
внесена родительская плата.

6. При прекращении выплаты компенсации части родительской платы за 
присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях 
Родниковского муниципального района, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования, за счет средств областного бюджета в соответствии с 
Законом 65-03, выплата компенсации из районного бюджета прекращается со 
следующего месяца.

7. Суммы компенсации из районного бюджета, излишне выплаченные 
получателям, в том числе вследствие представления ими документов с заведомо 
неверными сведениями, сокрытия данных, влияющих на право получения 
компенсации из районного бюджета или на исчисление ее размеров, возмещаются 
этими заявителями.

8. Управление образования администрации муниципального образования 
"Родниковский муниципальный район" ежемесячно представляет в Финансовое 
управление администрации муниципального образования «Родниковский 
муниципальный район» отчет не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным, 
по форме согласно Приложению к настоящему Порядку.



9. Финансовое управление администрации муниципального образования 
«Родниковский муниципальный район» производит перечисление средств 
Управлению образования администрации муниципального образования 
«Родниковский муниципальный район» на выплату компенсации согласно 
представленному отчету на лицевой счет Управления образования администрации 
муниципального образования «Родниковский муниципальный район», открытый в 
УФК по Ивановской области.

10. Учет операций, связанных с использованием средств на выплату 
компенсации, осуществляется на лицевых счетах получателей средств районного 
бюджета, открытых в управлении Федерального казначейства по Ивановской 
области.

11. Ответственность за целевое расходование средств районного бюджета 
возлагается на образовательные организации и Управление образования 
администрации муниципального образования "Родниковский муниципальный 
район".

12. В случае использования средств не по целевому назначению, Финансовое 
управление администрации муниципального образования «Родниковский 
муниципальный район» вправе произвести взыскания указанных средств в порядке, 
установленном действующим законодательством.


